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KẾ HOẠCH 

Về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023  
 
 

Thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025 với chủ đề "Đoàn 

kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc"; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 

03/3/2023 của UBND thị xã An Khê v/v phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ 

tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc- Ngày truyền thống thi đua yêu nước 

(11/6/1948–11/6/2023), 75 năm thành lập Đảng bộ thị xã An Khê (14/3/1948-

14/3/2023) và 20 năm thành lập thị xã An Khê (24/12/2003 – 24/12/2023). 

Thực hiện chủ đề điều hành của năm 2023 đã được Chính phủ xác định là “Đoàn 

kết kỷ cương; bản lĩnh linh hoạt; chủ động sáng tạo; kịp thời hiệu quả”; phát huy những 

thành tích đã đạt được trong năm 2022, với mục tiêu tạo tiền đề góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Uỷ ban nhân 

dân phường Ngô Mây phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2023 với nội dung 

sau: 
 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 
Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, tổ chức hoạt động phong trào, nhằm tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân 
dân trên địa bàn, đưa phong trào thi đua đi vào chiều sâu và phát động rộng rãi, làm cho 

các phong trào thi đua yêu nước thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường 
xuyên trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức trên địa bàn. 

 
Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, 

chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. 
 
Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao 

về vai trò, vị trí tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục 

quán triệt, chỉ đạo, tập trung thực hiện tốt các nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục triển khai các văn 

bản chỉ đạo hướng dẫn của Trung ương, của UBND tỉnh Gia Lai về công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn
1
.  

Các ban, ngành đoàn thể phải chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào 
thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa 
                                                                 
1
 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP; Quyết định số 33/2018/QĐ-

UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai Ban hành Quy định về thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 
 



dạng, nội dung phong phú tạo ra khí thế thi đua sôi nổi bằng hành động thiết thực cụ thể, 
góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương, thực hiện và vượt mức 
chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 
 
Với tinh thần " Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm", đẩy mạnh phong trào 

“Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” và cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói 

không với tiêu cực”, “Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, 

hiệu quả”, “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”, gắn với thực hiện phong trào 

thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau" và “Cán bộ, 
công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua năm 2023 

phường Ngô Mây tập trung vào các nội dung sau: 
 
-Thi đua góp phần lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02); 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4); 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 75 
năm ngày Bác Hồ kêu gọi thi đua ái quốc (11/6); 75 năm thành lập Đảng bộ thị xã 

(14/3) và 20 năm thành lập thị xã An Khê (24/12). 
 
-Thi đua thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, quyết tâm phấn đấu hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường 
năm 2023, cụ thể: 

TT CHỈ TIÊU ĐVT 

KẾ 

HOẠCH 

NĂM 2023 

I TRỒNG TRỌT     

  Tổng diện tích gieo trồng ha 459,9 

  Sản lượng lương thực có hạt tấn 486.0 

  Trong đó:     

* VỤ ĐÔNG XUÂN  2022-2023     

  Tổng diện tích gieo trồng ha 259.0 

  Sản lượng lương thực có hạt tấn 208.8 

1 Cây lương thực có hạt ha 34.0 

1.1 Lúa tổng số: Diện tích ha 24.0 

  Sản lượng tấn 160.8 

  Lúa 2 vụ:      Diện tích ha 24.0 

  Sản lượng tấn 160.8 

1.2 Ngô:              Diện tích ha 10.0 

  Sản lương tấn 48.0 

2 Cây tinh bột có củ   70.0 

  Cây mì:          Diện tích ha 70.0 

  Sản lượng tấn 1.820.0 

3 Cây thực phẩm    45.0 

3.1 Đậu các loại: Diện tích ha 5.0 

  Sản lượng tấn 4.5 

3.2 Rau các loại: Diện tích ha 40.0 



  Sản lượng tấn 860.0 

4 Cây công nghiệp ngắn ngày   51.0 

4.1 Mía tổng số   50.0 

  Ttrong đó: Mía trồng mới ha 14.0 

4.2 Cây lạc:         Diện tích ha 1.0 

  Sản lượng tấn 0.9 

5 
Cây hàng năm khác (ớt, hoa cây cảnh, cỏ chăn 

nuôi…) 
ha 54.0 

6 Cây công nghiệp dài ngày ha 0.0 

7 Cây ăn quả, cây dược liệu ha 5.0 

* VỤ MÙA 2023     

  Tổng diện tích gieo trồng   200.9 

  Sản lượng lương thực có hạt tấn 277.2 

1 Cây lương thực có hạt ha 44.0 

1.1 Lúa tổng số: Diện tích ha 44.0 

  Sản lượng tấn 277.2 

  Lúa 2 vụ:      Diện tích ha 24.0 

  Sản lượng tấn 151.2 

  Lúa 1 vụ:      Diện tích ha 20.0 

  Sản lượng tấn 126.0 

1.2 Ngô:             Diện tích ha 0.0 

  Sản lượng tấn 0.0 

2 Cây tinh bột có củ   100.0 

  Cây mì:         Diện tích ha 100.0 

  Sản lượng tấn 2.600.0 

3 Cây thực phẩm   40.0 

  Rau các loại: Diện tích ha 40.0 

  Sản lượng tấn 860.0 

4 Cây công nghiệp ngắn ngày   0.0 

   Mía trồng mới: Diện tích ha 0.0 

    Sản lượng tấn 0.0 

5 
Cây hàng năm khác (ớt, hoa cây cảnh, cỏ chăn 

nuôi…) 
ha 14.9 

6 Cây ăn quả, cây dược liệu ha 2.0 

II CHĂN NUÔI     

1 Đàn trâu tổng số Con 4 

2 Đàn bò tổng số Con 1.000 

3 Đàn heo tổng số Con 2.000 

III KẾ HOẠCH VĂN HÓA- XÃ HỘI     

1 Dân số trung bình Người 
                 

5.245  

   - Tỷ lệ tăng dân số  %                    



0.78  

   - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 
                   

0.74  

2 Giáo dục - Đào tạo     

2.1 
Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 36 

tháng tuổi đi nhà trẻ 
% 26.31 

2.2 
Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đi học 

mẫu giáo 
% 96.50 

2.3 Tỷ lệ học sinh đi học phổ thông     

  Tiểu học % 100.00 

  Trung học cơ sở % 100.00 

  Trung học phổ thông % 99,2 

3 Lao động     

3.1 Số lao động có việc làm Người 3.850 

3.2 Số lao động được tạo việc làm mới trong năm Người 90 

3.3 Tỷ lệ lao động qua đào tạo  % 47.87 

4 Giảm nghèo     

4.1 
Số hộ nghèo đến cuối năm Hộ 21 

Tỷ lệ hộ nghèo % 1.65 

4.2 

Số hộ cận nghèo đến cuối năm Hộ 33 

Tỷ lệ hộ cận nghèo % 
                   

2.59  

5 Môi trường, Đô thị     

5.1 

Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử 

lý  
% 85.00 

Tổng số hộ có hợp đồng thu gom  rác thải đến 

cuối năm 
Hộ 1.110 

5.2 

Tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch qua hệ 

thống cấp nước tập trung 
% 73,22 

Tổng số hộ có hợp đồng lắp đặt sử dụng nước 

sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đến cuối 

năm  

Hộ 
                    

938  

6 Tỷ lệ người dân  tham gia BHYT 
% 

                 

85.00  

IV Thu chi ngân sách   

1 Tổng thu ngân sách trên địa bàn Triệu đồng 2.024 

2 Đội thuế và UBND phường thu Triệu đồng 1.173 

3 Tổng chi ngân sách phường Triệu đồng  4.968 

V Nội chính   

1 

Tỷ lệ Cơ quan, Trường học đạt tiêu chuẩn 

ATANTT 
% 

100 

2 Tỷ lệ giao quân % 100 



 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1.Tiếp tục thực hiện cơ cấu kinh tế theo hướng thương mại - dịch vụ, tiểu thủ 

công nghiệp, công nghiệp, nông nghiệp, tập trung lãnh đạo phát triển mạnh về thương 

mại - dịch vụ và ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, thực hiện có hiệu qủa các chương 

trình chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi, nhằm tăng sản lượng và chất lượng sản phẩm 

nông nghiệp, chú trọng phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, tăng 

cường công tác củng cố ao, bàu, đập, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng năng xuất 

lao động; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống cháy rừng và bão lụt, tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn; tăng cường các biện pháp thu ngân sách, thu các loại quỹ đạt chỉ 

tiêu đề ra. Thực hiện chi ngân sách đúng quy định, tiết kiệm chi thường xuyên. Phát 

động nhiều phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

nhằm giữ vững ổn định và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. 
 
2. Giải quyết một số mặt tồn tại, bức xúc trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, tạo 

động lực cho kinh tế - xã hội địa phương phát triển; tăng cường đầu tư cho giáo dục; tiếp 

tục nâng cao chất lượng dạy và học; đặc biệt nâng cao hiệu quả giáo dục về đạo đức, lối 

sống cho học sinh; chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm không đúng quy định. Giữ vững 

và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và THCS; tiếp tục triển khai kế hoạch 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; tăng cường công tác y tế, nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia về y tế 

cơ sở; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; triển khai sâu rộng 

các hoạt động xã hội như chăm sóc các đối tượng chính sách, người có công và bảo trợ 

xã hội, thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với học sinh, sinh viên; 

thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo và các chương trình, chính sách hỗ trợ sản 

xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, huy động đóng góp tích cực cho quỹ “vì 
người nghèo” và quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, 

giữ gìn bản sắc dân tộc bằng các hoạt động văn hóa, tạo phong trào thi đua sôi nổi và có 

chất lượng; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”. 
 
3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; triển khai có hiệu 

quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp xã; sử dụng hiệu quả phần mềm một cửa điện tử; duy trì hệ thống 

quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

vào hoạt động quản lý Nhà nước, duy trì vận hành tốt trang thông tin điện tử thành phần 

của phường và thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành đối với các 

cơ quan, ban ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức nhằm thuận tiện cho việc trao đổi 

văn bản điện tử. Thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên, công tác dân 

vận chính quyền; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; đẩy mạnh thực hiện tốt 

quy chế dân chủ ở cơ sở; giải quyết dứt điểm các vụ việc gây bức xúc trong nhân dân; 

duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân,...  
4.Thực hiện tốt các nhiệm vụ QS-QPĐP; triển khai sâu rộng phong trào "toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc"; đảm bảo giữ vững ANCT- TTATXH trên địa bàn; tăng cường 

công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, triển khai đồng bộ các biện pháp 

phòng ngừa, nắm tình hình, ngăn chặn có hiệu quả các tệ nạn xã hội. Thường xuyên tuần 



tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt chính sách dân tộc, 

tôn giáo, chính sách đại đoàn kết dân tộc; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường tổ chức theo dõi việc 

phát động thi đua, tổ chức đăng ký giao ước thi đua đối với các cơ quan, đơn vị, ban, 
ngành và tổ dân phố. 

2. Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố căn cứ các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua của phường, xây dựng 

nội dung thi đua cụ thể của đơn vị, tổ chức, đề ra biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức mình năm 2023.  
3. Đề nghị Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua 

Khen thưởng phường tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường xét đề nghị 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong "Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" theo văn bản hướng dẫn của Trung ương, của 

tỉnh, của thị xã và của phường. 
 
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị-xã 

hội, các tổ chức xã hội căn cứ vào tính chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua, 

phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc trong việc vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích 

cực hưởng ứng và thực hiện các phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực, để 

phong trào thi đua yêu nước thực sự là phong trào hành động cách mạng quần chúng, là 

động lực tích cực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023, đồng thời xác định thẩm quyền khen 

thưởng thuộc tổ chức mình quản lý, để phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên 

đề, định kỳ tổng kết biểu dương khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng theo thẩm 

quyền. 
 
UBND phường phát động phong trào thi đua và kêu gọi các cơ quan đơn vị, cán 

bộ, công chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn phát huy nội lực nâng cao tinh 
thần trách nhiệm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ đề ra./. 

 

Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

-Hội đồng TĐKT  thị xã;                                                                                             CHỦ TỊCH 

-TT.Đảng ủy; 

-TT.HĐND; 

-Lãnh đạo UBND; 

-MTTQ  và các đoàn thể phường; 

-Lưu: VT 
 

 Lê Thanh Tùng 
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